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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TiE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr.32¢ /2018

Daté: 15.11.2018

Né mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit 1 nénparagrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr. 06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, nenit 10 t€ Rregullores Nr. 01/2018 pér
Punén e Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1
nénparagrafit 1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 04/2018 pér Procedurén e
Monitorimit t& Institucioneve t€ Administratés Publike lidhur me Zbatimin té Rregullave dhe Parimeve té
Legjislacionit pér Shérbimin Civil, pasi shqyrtoi raportin me rekomandime pér Monitorimin t& Institucioneve
té¢ Administratés Publike lidhur me Zbatimin té¢ Rregullave dhe Parimeve t&¢ Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né¢ Komunén e Fushé Kosovés, Késhilli né mbledhjen e njézet e treté¢ (XXIII) t&€ mbajtur mé daté

15.11.2018 mori kété:
VENDIM

1. Miratohet raporti me rekomandime i1 Kolegjit t&¢ Ké&shillit lidhur me Monitorimin té Institucioneve té
Administratés Publike lidhur me Zbatimin t€ Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil

né Komunén e Fushé Kosovés.

2. Obligohet Kryetari i Komunés sé¢ Fushé Kosovés pér zbatimin e rekomandimeve né raport, brenda katér
dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t€ kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandim i Kolegjit t&¢ Késhillit lidhur me Monitorimin t& Institucioneve té Administratés
Publike lidhur me Zbatimin t€ Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Komunén e
Fushé Kosovés, éshté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit
té rekomandimeve né€ pajtim me két€ vendim dhe raportin.

5. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
-Kryetarit t¢ Komunés sé Fushé Kosovés,
-Menaxherit té Personelit t¢ Komunés sé Fushé Kosovés dhe
-Arkivit té Keéshillit. , ',‘ﬁm
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HYRJE

Késhilli 1 Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés (né tekstin e métejmé: Késhilli)
mbikéqyré rregullat dhe parimet e shérbimit civil t&€ Kosovés.

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t&¢ Késhillit ésht¢ Kushtetuta e Republikés s& Kosovés,
Ligji nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, Ligji nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés s¢ Kosovés, Ligji nr. 02/1.-28 pér Procedurén
Administrative, Rregullorja Nr. 02/2016 pér Punén e Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civilé t&¢ Kosovés, Rregullorja Nr. 03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, Rregullorja Nr. 04/2016 pér
Procedurén e Mbikéqyrjes s¢ Zbatimit t& Rregullave dhe Parimeve t€ Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né€ Institucionet e Administratés Publike si dhe ligjet dhe aktet nénligjore qé& ndérlidhen me

shérbimin civil.

Késhilli pérmes mbikéqyrjes s€ zbatimit t& rregullave dhe parimeve né shérbimin civil angazhohet
qé té sigurohet njé administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve evropiane.

FUNKSIONI MBIKQYRES I KEESHILLIT

NE& pajtim me Ligjin Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés dhe Rregullores Nr. 04/2016 pér Procedurén e Mbikéqyrjes sé Zbatimit t& Rregullave dhe
Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil n¢ Institucionet ¢ Administratés Publike, pérmes
funksionit t& mbikéqyrjes Késhilli béné mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve té
legjislacionit p&r shérbimin civil.

Pér t& ushtruar két€ funksion né ményrén mé t&¢ miré, Késhilli ka miratuar “Udhézuesin pér
procedurén e mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin
civil”, mbi bazén e t& cilit edhe harton “Planin e Mbikéqyrjes” né kuadér t& t& cilit pérfshihen njé
numér i Institucioneve té& nivelit gendror dhe lokal, si dhe organe t& pavarura dhe agjenci qendrore
né kuadér té€ kétyre Institucioneve, plan ky i cili miratohet nga Késhilli né ¢do fillim viti.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MBIKEQYRJES

Objektiva e mbikéqyrjes ka pér qéllim monitorimin e zbatimit t& rregullave dhe parimeve té
legjislacionit pér shérbimin civil. Me qéllim t& pé&rmbushjes sé pérgjegjésive pér realizimin e
objektives soné kemi zbatuar njé¢ kombinim t&€ mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né
pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né¢ njé lloj kombinimi t&€ intervistave me zyrtarét e
personelit, rishikimeve analitike, rishikimin ¢ dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar
vlefshmériné dhe rregullsiné e zhvillimit € procedurave dhe respektimin e legjislacionit té&

shérbimit civil.
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FUSHAT E MBIKEQYRJES

Késhilli, gjaté implementim t¢ mandatit t€ tij lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té
legjislacionit pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do té jené pjesé e mbikéqgyrjes né
kuadér t&€ Divizioneve té Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjeré t& Institucioneve té cilét jané

pérgjegjés pér zbatim t€ legjislacionit t& shérbimit civil.

Neé kéte kuadér si pjesé e mbikéqyrjes jané:

Organizimi i brendshém dhe t& dhénat e t& punésuarve;

Procedurat e rekrutimit dhe t& avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat e ankesave;

Procedurat e vlerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

Té€ dhénat pér pérfaqésim etnik, gjinor dhe personave me nevoja té veganta;

Procedurat € pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies sé punés;
Papajtueshméria né mes t€ ushtrimit t& detyrés sé népunésit civil dhe funksionarit publik;
Té dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale ose jané
dénuar me vendim t& gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil;

Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

Zbatimi 1 rekomandimeve dhe vendimeve té Késhillit;

Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t&

Rregullave dhe Parimeve t€ Legjislacionit pér Shérbimin Civil.
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RAPORT PER MBIKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE DHE PARIMEVE T
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL NEE KOMUNEN E FUSHE KOSOVES

Késhilli, gjaté procesit t& mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér
shérbimin civil né Komunén e Fushé Kosovés pér t& vlerésuar drejté né ményré té paanshme dhe té
sakt€ gjendjen e ligjshmérisé s¢ veprimeve t&€ ndérmarra nga Komuna e Fushé Kosovés pérvec
mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizité€s né Komunén e Fushé Kosovés
me daté 03.08.2018, né prezencé t& Udhé&heqésit t&¢ Burimeve Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka

marr njé mori t€ kopjeve t&€ dokumenteve relevante, si né vijim:

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil, duke u bazuar né
provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbikéqyrjes té pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar té

Dosjen Népunésit Civil pér pozitén “Zyrtar i logjistikés” dhe Vendimin me Nr. 1496
18.10.2017 pér pagé pércjellése pér pensionim;

Dosjen e népunésit civil pér pozitén “Népunés Administrativ’ dhe Vendimin me Nr. 1487
t€ datés 13.10.2017 pér pezullim t& dakorduar dhe kérkesén e datés 11.10.2017,;

Dosjen e népunésit civil pér pozitén “Zyrtar pér Agrikulturé” dhe Vendimin me Nr. 811 t&
datés 13.07.2017 pér pezullim t& dakorduar;

Dosjen e népunésit civil pér pozitén “Zyrtar pér Agrobiznes dhe Zhvillim Rural;

Dosjen e népunésit civil pér pozitén “Zyrtar pér Bibliotek&”

Vendimin me Nr. 187 t& datés 01.03.2017 pér pushim té lehonisg;

Vendimin me Nr. 1619 té datés 04.12.2017 pér pushim té& lehonisé;

Vendimin me Nr. 23 & datés 20.01.2017 pér formim t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave;

Vendimin me Nr. 22 ¢ datés 20.01.2017 pér formim t& Komisionit Disiplinor;

Dosjen e népunésve civil pér pozitén Zyrtar pér Tatim né Proné, Zyrtar i Gjendjes Civile 1,
Zyrtar pér listén e pagave, Evidentues shpérndarés i faturave dhe Zyrtare e Larté e
Prokurimit;

Dosjen e procedurés sé rekrutimit pér pozitén Zyrtar pér kulturg, Zyrtar pér Bujqési dhe
Zyrtar Administrativ;

Rastet né€ proceduré disiplinore.

gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés t€ institucionit si né vijim:
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I. ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE TE DHENAT E T PUNESUARVE
Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités q€ ka
béré né Komunén e Fushé Kosovés mé daté 03.08.2018, ka konstatuar qé ky institucion ka né fuqi
Vendimin pér Organizimin e Brendshém, Sistematizimin, Pérshkrimin dhe Klasifikimin e Vendeve t&
i cili éshté duke u zbatuar, éshté pérfunduar edhe klasifikimi i vendeve t& punés. N& kété institucion
jané té punésuar 128 népunés civil, ndérsa pozita té lira jané 4.

Gjaté vizités Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka
shqyrtuar dosjet e personelit dhe ka konstatuar se jané shqyrtuar pesé (5) dosje t& népunésve civil
ndérsa si kopje jané marré tri (3) dosje até pér pozitén “Zyrtar pér Tatim né Prong”, “Zyrtar pér
Biblioteké&” dhe “Zyrtar i Larté i Prokurimit” dhe né bazé t& shqyrtimit t€ dosjeve &éshté konstatuar qé
dosjet e personelit kané gené t& kompletuara ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 4 dhe 5 t&
Rregullores Nr. 03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t&€ Népunésve Civilé.

Ushtruesit_e detyrés: Kolegji duke u bazuar né déshmité e ofruara ka konstatuar se n& kété
institucion nuk ka pasur asnjé pozité me ushtrues detyre..

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

II. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit p&r mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pé&r shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Fushé Kosovés ka pérgatitur planin e personelit dhe gjaté vitit 2017, jané zhvilluar pesé
(5) procedura té rekrutimit/avancimit dhe né bazg t€ shqyrtimit t€ dosjeve kemi konstatuar qé disa dy
(2) jané anuluar me vendim t€ Ké&shillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés. Po
ashtu né kété institucion nuk jané lidhur asnjé kontraté me marréveshje pér shérbime t& ve¢anta.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

III.PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pé&r shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Fushé Kosovés né bazé t€ Vendimit me Nr. 22 t& datés 20.01.2017 ka t& themeluar
Komisionin Disiplinor i cili éshté i themeluar me tre (3) anétar t& pérhershém me mandat dy (2)
vjecar & &shté€ né pajtim me nenin 70 paragrafin 3 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s&¢ Kosovés, né bazé t€ vlerésimeve né két€ institucion nuk éshté zhvilluar asnjé
proceduré disiplinore.

Pér kété fushé t&€ mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

IV.PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji 1 Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prizrenit né bazé t€ Vendimit me Nr.23 t€ datés 20.01.2017 ka té themeluar Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i cili &shté i themeluar me tre (3) anétar té pérhershém me
mandat dy (2) vjegar, né bazé t& vlerésimeve né kété komisioni gjaté vitit 2017 jané parashtruar 4

Fage 6 nga 10
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1é Kosovés,
Adresa: ,,Sheshi Néna Terezé”, Ish-ndértesa e Gérmisé, p.n. 10000, Prishtiné. Nr. tel: 038 212 331
https://kpmshe.rks-gov.net/




ankesa t€ cilat jané vendosur dhe jané shqyrtuar edhe n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

V. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Fushé Kosovés ka béré vlerésimin e rezultateve né puné pér té gjithé népunésit civil dhe
pér 5 népunés civil nuk &shté kryer vlerésimi i rezultateve né puné. Né vitin 2017 pér asnjé népunés
civil nuk &shté kryer vlerésimi i periudhés provuese, né kété rast lidhur me vlerésimin e periudhés

provuese kemi konstatuar kété té gjetur:

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se pér pesé (5) népunés civil (pér pozitat Zyrtar pér Tatim né Prong, Zyrtar i Gjendjes
Civile 1, Zyrtar pér listén e pagave, Evidentues shpérndarés i faturave dhe Zyrtare e Larté e
Prokurimit), nuk &shté béré vlerésimi i rezultateve né puné pér vitin 2017, né& kété rast mos vlerésimi
1 rezultateve t€ punés pér & gjithé népunésit civil éshté shkelje e dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-149
pér Shérbimin Civil t€ Republikés s& Kosovés dhe me dispozitat nenit 3 t& Rregullores Nr. 19/2012
pér Vlerésimin e Rezultateve né Punés t& Népunésve Civilg, sepse moskryerja e vlerésimit mund t&
pérbé&jé shkak pér fillimin e procedurés pér masé disiplinore sipas nenit 33 paragrafit 2 dhe 3 t& Ligjit
Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés.

REKOMANDIMI 1: ]

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés dhe Udhéheqésit e drejt pér drejt t& Komunés sé¢ Fushé
Kosovés, ¢ t€ ndérmarr veprimet ligjore pér eliminimin e shkeljeve dhe q& pér t& gjithé népunésit
civil t& behet vlerésimi i punés nga udhsheqésit e drejtpérdrejté t& tyre ashtu si¢ pércaktohet me
dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe me dispozitat e
nenit 3 paragrafit 1.4 dhe 1.5 t& Rregullores Nr. 19/2012 pér Vlerésimin e Rezultateve né Punés t&

Népunésve Civilé.

E GJETURA 2: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit 1& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se n¢ dosjet personale pér pozitén “Zyrtar pér Agrobiznes dhe Zhvillimit Rural” dhe
“Zyrtar pér Biblioteké&”, &shté konstatuar se formulari i vlerésimit t& rezultateve né puné pér vitin
2017 pér rastin e paré edhe pse &shté nénshkruar nga vlerésuesi mé daté 29.12.2017 i njéjti nuk éshté
nénshkruar nga i vlerésuari, ndérsa né formulari i vlerésimit t& rezultateve né punés pér vitin 2017
nuk €shté nénshkruar nga vlerésuesi por &shté nénshkruar nga i vlerésuari mirépo nuk ka daté kur
¢sht€ nénshkruar, né kété rast nuk jané respektuar né ploténi dispozitat e nenit 3 t& Rregullores Nr.
19/2012 pér Vlerésimin e Rezultateve né Punés t& Népunésve Civilé,

REKOMANDIMI 2:

Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés dhe Udhgheqésin e Personelit t¢ Komunés sé Fushé Kosovés
qé t€ kujdesen q& pér t& gjithé népunésit civil né formularét e vlerésimit duhet t& pérshkruhet data e
nénshkrimit nga vlerésuesi dhe i vlerésuari ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e Rregullores Nr.
19/2012 pér Vlerésimin e Rezultateve né Punés t& Népunésve Civilg.
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VI.PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prizrenit evidencén e pushimeve t& népunésve civil e mban né kopje fizike dhe
elektronike, 79 népunés kané realizuar pushimin mjekésor dhe né dosje kané gené t& vendosura
shenjat mjekésore, dy (2) népunés civil ka realizuar pushimin pa pagesé dhe né bazé t& shqyrtimit t&
dosjes ka qené kérkesa pér pushim si dhe vendimi si¢ pércaktohet me dispozitat e Rregullores Nr,
06/2011 pér Pushimet e Népunésve Civilg, po ashtu njé (1) népunés civil kané realizuar pushimin
lehonisé dhe né bazé t& shqyrtimit t& dosjes kemi konstatuar kété t& gjetur:

E GJETURA: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté shqyrtimit & Vendimit me Nr. 187 t& datés 01.03.2018 dhe Vendimit me Nr. 1619 t& datés
04.12.2017 pér lejimin e pushimit t& lehonisé pér pozitén “Koordinatore pér t€ drejtat e njeriut” dhe
“Inspektore e Ndértimit”, ka konstatuar qé t& njéjtat vendime i ka nénshkruar Udhéheqési i Personelit
i Komunés sé& Fushé Kosovés pa pasur ndonjé autorizim nga Kryetari i Komunés sepse Udhéheqési i
Zyrés sé Personelit nuk &shté person kompetent pér nxjerrjen e vendimeve, sepse kjo pérgjegjési i
takon Kryetarit t& Komunés si Zyrtar Kryesor Administrativ né bazé t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe legjislacionit pér shérbimin civil.

REKOMANDIMI 3:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés s& Fushé Kosovés, q¢ & ndérmarr t¢ gjitha veprimet pér
eliminimin e shkeljeve q& & keté zbatim t& ploté t& nenit 13 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, respektivisht qé t¢ nénshkruaj vendimet q¢ lidhen me kompetencat e tij, ose
t€ delegoj kété kompetencé tek Udhéheqgsi i Zyrés sé Personelit né pérputhje me dispozitat e Ligjit
Nr. 02/L-28 pér Procedurén Administrative.

VII. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Fushé Kosovés, gjaté vitit 2017 nuk ka pasur transferime.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

VIIL TE DHENAT PER PERFAQESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME
NEVOJA TE VECANTA

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Fushé Kosovés, ka t& punésuar 115 népunés civil prej tyre 98 jang shqiptar, 13 serb, 1
ashkali, 1 egjiptian dhe 2 t& tjeré, prej 115 t& punésuar népunés civil 50 jané té punésuara femra
ndérsa 65 jané meshkuj, né kété komuné ka vetém tre (3) né€punés civil t& punésuar nga persona me

aftési té kufizuara.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
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IX. PEZULLIMI, NDiiRPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHIENIES SE PUNES

Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Fushé Kosovés, pesé (2) népunés civil kané béré pezullimin e dakorduar t& marrédhénies
s€ punés n& shérbimin civil pasi q& kané marré pozita politike dhe né bazé t& dosjeve jané vendimet si
dhe kérkesat ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat ligjore né fugi té& legjislacionit pér shérbimin civil.
N¢€ bazg 1€ vlerésimit t€ dosjeve asnjé népunés civil nuk éshté né pushim pa pagesé, ndérsa asnjé
népunés civil nuk &shté pezulluar me 50% t& pagesé. Asnjé népunés civil ju ka ndérpreré marrédhénia
¢ punés pasi ka dhéné doréheqgje dhe né kété rast jané respektuar procedurat ligjore. Po né bazé té
vlerésimit t€ dosjeve &shté konstatuar & njé (1) népunésve civil i éshté pérfunduar marrédhénia e
punés pér shkak t& arritjes s¢ pensionimit. Nuk ka asnjé népunés civil q& i &shté pérfunduar
marrédhénia e punés pér shkak (ushtrimit t& detyrave pér arsye shéndetésore, pérfundimit t& afatit
pér punési me afat & caktuar) njé népunési civil i &shté pérfunduar marrédhénia e punés pasi q¢ &éshté
dénuar nga gjykata me vendim t& formés sé& preré pér mbajtje t& burgut efektiv pér gjashté (6) muaj e
mé tepér ndérsa dy népunésve civil i &shté pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak té vdekjes dhe
familjes i &shté béré pagesa né pajtim me legjislacionin. Lidhur me vendimin pér pensionim kemi
konstatuar kété t& gjetur:

E GJETURA: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
gjaté shqyrtimit t&€ Vendimit me Nr. 1496 t& datés 18.10.2017 pér njohjen e te drejtés s& kompensimin
me rastin e pensionimit, ka konstatuar q& né két¢ vendim népunésit t& pensionuar i jané njoft pér
kompensim dy (2) paga mujore t& realizuar né majin e fundit sipas nenit 53 t& Marréveshjes sé
Pérgjithshme Kolektive, rrjedhimisht né bazé t& nenit 22 paragrafit 2 nénparagrafit 2.2 Ligjit Nr.
03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe dispozitat e nenit 19 paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.
33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime & tjera t& Népunésve Civilé népunési civil me rastin e
pensionimit gézon t& drejté e njé (1) page mujore t& njéhershme né vlerén e pagés sé fundit.

REKOMANDIMI 4:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Fushé Kosovés, qé t& ndérmarr t& gjitha veprimet pér
eliminimin e shkeljeve qé t& ket& zbatim t& ploté t& nenit 22 paragrafit 2 nénparagrafit 2.2 Ligjit Nr.
03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe dispozitat e nenit 19 paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores
Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime té tjera t¢ Népunésve Civilg.

X. PAPAJTUESHMERIA Ni MES TE USHTRIMIT TE DETYRES SE NEPUNESIT
CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Fushé Kosovés nuk ka asnjé népunés civil i cili né t& nj&jtén kohé mbang pozité té
népunésit civil dhe ndonjé post publik.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

XL. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESYE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GIYKATES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Fushé Kosovés, ndaj asnjé népunési civil nuk éshté duke u zhvilluar ndonjé proceduré
penale dhe i cili &shté né pezullim parandalues por ende nuk &shté vendosur me vendim t& gjykatés.
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Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
XII. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Fushé Kosovés respektivisht zyra e personelit, ka pérgatitur planin e trajnimeve né té cilin
pérfshihen edhe trajnimet, por dhe t€ cilat trajnime jané marré parasysh nga Instituti i Kosovés pér
Administraté Publike dhe 50 népunés civil kané ndjekur trajnimet, ndérsa nuk ka asnjé népunés qé ka

ndjekur trajnimet me pagesé.
Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
XIIL. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prizrenit, vijimin né puné nuk e mban né formé elektronike. Po ashtu né bazé t€ shqyrtimit
t€ listés s€ pagave konstatohet se t& gjitha pagat realizohet né pajtim me akt emérimet ndérsa pérveg
IT-s¢ dhe shtesa e shérbimit civil nuk aplikohet asnjé lloj tjetér kompensimi né Komunén e Prizrenit.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
XIV. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE Ti KESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Fushé Kosovés, gjaté vitit 2017 ka pranuar 3 vendime t& Késhillit ku vetém dy prej tyre ka
pas pér obligim t& zbatoj dhe i ka zbatuar, ndérsa Komuna e Fushé Kosovés né vitin 2016 éshté
monitoruar pér vitin 2015 dhe &shté dhéné pesé (5) rekomandime prej tyre tri jané adresuar ndérsa dy
nuk jané adresuar.

XV. S}_IENIMET/KOMENTET/KQNKLUZIONET E PERGJITHSHEM PER
MIBKEQYRJEN E ZBATIMIT Ti RREGULLAVE DHE PARIMEVE TE
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit dhe inspektimit té t& dhénave t& dosjeve pér fushat e mbikqyrjes,
ka konstatuar katér (4) t& gjetura dhe ka dhéné katér (4) rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté
t&€ Komunés sé Fushé Kosovés, qé gjetjiet me rekomandimet e dhéna né kéts raport t’i adresoj dhe
s€ bashku me njésité pérgjegjése té sigurojé qé t& keté zbatim t& ploté t& legjislacionit pér shérbimin
civil, sidomos duke pasur njé fokus t& vecanté pér fushat pér t& cilat jané evidentuar shkelje dhe
léshime né zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil.

Valentina Kacandolli-

Kryetal;é"»eﬂlK legjit”~ Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional
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